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Abstrakt

V bakalářské práci jsem se v praktické části pokusila v programu MS Excel vytvořit

jednoduchý model, na kterém je možné demonstrovat umisťování senzorů do

odpadových nádob, které může pomoci k optimalizaci celého procesu svozu odpadu,

konkrétně k ušetření času i peněz. V teoretické části jsem se zaměřila na popsání

stávající situace v České republice a zahraničí a dále na přiblížení distribučních úloh,

které slouží jako podklad pro praktickou část práce. Také jsem se snažila přiblížit

problémy, které by zavedení IoT do odpadového hospodářství mohlo pomoci

eliminovat.
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Abstract

In the bachelor's thesis, I tried in the practical part to create a simple model in MS

Excel, on which it is possible to demonstrate the placement of sensors in waste

containers which can help to optimize the whole process of waste collection,

specifically to save time and money. In the theoretical part, I focused on describing

the current situation in the Czech Republic and abroad and on the distribution

problems which serve as a basis for the practical part of the work. I also tried to

explain the problems that the introduction of IoT into waste management could help

eliminate.
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Úvod

Ročně se v České republice vyprodukuje velké množství odpadu. Pokud bychom

množství za rok 2018 rozpočítali, tak na každého jednoho obyvatele by to bylo 3 556

kg odpadu. Mezi lety 2017 a 2018 produkce odpadu stoupla o více než 3 mil. tun (1).

Když chodíme po ulicích a vidíme, kolik vyprodukujeme denně odpadu, tak v dnešní

době myslíme na to, jak můžeme jako jednotlivci přispět tomu, abychom produkovali

odpadu co nejméně.

Samozřejmě, že to lze eliminovat pouze na určité množství, takže se tím dost

pravděpodobně stejně nevyřeší problém stoupajícího množství odpadu, pokud

budeme počítat s tím, že počet obyvatel ve velkých městech stále poroste.

Ulice však nejsou nafukovací a i přesto, že momentálně máme ještě možnost

navyšovat kapacity odpadních nádob, do budoucna by tento růst nejspíše nebyl

udržitelný.

Proto je za potřebí začít v nejvyšší možné míře využívat nástroje, které nám

primárně v podobě informačních technologií dnešní doba nabízí. Díky těmto

nástrojům zjistíme přesně, kde máme prostor pro optimalizaci dosud využívaných

procesů. Na základě této optimalizace může časem dojít jednak k ekonomické

úspoře, ale také například k postupné automatizaci jednotlivých procesů.

této bakalářské práce je vytvořit zjednodušený model situace, která bude simulovat

optimalizaci odpadového hospodářství za pomoci moderních informačních

technologií, v mém případě IoT. Tento model by měl prokázat úsporu nákladů a

úsporu času.

Dalším dílčím cílem je zpracovat základní analýzu aktuálního stavu IoT ve vztahu

k odpadovému hospodářství na území České republiky a ve světe a přiblížit pojem a

jeho souvislost s odpadovým hospodářstvím.

Kapitola 1 se zabývá teoretickou částí této bakalářské práce. Píši zde o konceptu

Smart city a vysvětluji, jakou pozici zaujímá odpadové hospodářství. Dále pak
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popisuji současný stav odpadového hospodářství v České republice, také zde blíže

popisuji a vysvětluji, co znamená a k čemu se používá IoT. Následně popisuji IoT

v České republice, konkrétně v Praze a Kolíně, a některých městech v zahraničích.

Teoretickou část završuje část věnovaná seznámení se s distribučními úlohami

lineárního programování.

Kapitola 2 se zabývá praktickou částí, kterou v této práci představuje model situace,

kdy optimalizujeme svoz odpadu za pomoci IoT. Nejdříve nastíním situaci, pro kterou

budu daný model sestavovat. Poté popisuji typ distribuční úlohy, kterou jsem si pro

model zvolila. Dále zhodnotím stávající situaci před provedením simulace, zaměřím

se také na vysvětlení motivace pro provedení simulace. Dále popíši práci s MS

Excel a funkce k sestrojení zjednodušeného modelu. Po vysvětlení simulace přejdu

k prezentaci výsledků a navrhnu opatření pro další práci s modelem.
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Seznam použitých zkratek

IoT = Internet of Things

ČR = Česká republika

ICT = Information and Communication Technologies

MMR ČR = Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

CD = Compact disc

DVD = Digital Versatile Disc

Wi-Fi = Wireless Fidelity

NFC = Near Field Communication

QR = Quick Response

HMP = hlavní město Praha

NKS = Nitrianske komunálne služby

LP = lineární programování

LINDO = Linear Interactive and Discrete Optimizer

VBA = Visual Basic for Applications

ČNB = Česká národní banka
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1. Teoretická část

V této kapitole se dozvíte, co je koncept Smart City, co si představit pod pojmem IoT

a jak to všechno souvisí s odpadovým hospodářstvím. Dále také, jak to vypadá s IoT

v odpadovém hospodářství ve vybraných městech České republiky a ve vybraných

zahraničních městech. V závěru teoretické části se seznámíte s některými typy

distribučních úloh lineárního programování.

1.1. Koncept Smart City

1.1.1. Vysvětlení pojmu

Z důvodu nárůstu obyvatel ve městech, neustále se zrychlujícímu průmyslu a také

posunu v informačním technologiích je potřeba se na tyto změny adaptovat, a proto

vznikl koncept Smart city, který má za úkol mimo jiné optimalizovat procesy řízení

měst a vše, co si pod městskou správou představíme (2).

Pojem Smart city byl poprvé použit v 90. letech 20. století. Jedná se o pojem, který

má mnoho definic. V časopise Journal of Urban Technology vyšel v roce 2015

článek, kde jich je možno napočítat 23. Jedna z nich říká, že: „Znakem inteligentního

Obrázek 1: Koncept Smart city (zdroj: Internet of business, https://internetofbusiness.com/global-smart-city-
platform-market/)
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města je používat technologie inteligentních počítačů k výrobě kritických

infrastrukturních komponent a služeb města, mezi něž patří správa města,

vzdělávání, zdravotnictví, veřejná bezpečnost, nemovitosti, doprava a nástroje

inteligentnější, propojené a efektivnější.“ (2)

Také se jednotlivé zdroje liší v tom, jaké jsou klíčové dimenze, které by měl koncept

Smart city pojímat. Většina z nich má ale společné tyto body: ekonomiku, životní

prostředí, mobilitu, vládu a zvýšení kvality života (3).

Pod kvalitu života můžeme tedy zařadit i nakládání s odpady, jemuž se věnuje

odvětví odpadového hospodářství.

Obrázek výše jednoduchou formou ilustruje, co vše lze do konceptu Smart City

zařadit.

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR na svém oficiálním webu uvádí, že pod konceptem

Smart Cities rozumíme možnost, jak posunout města více směrem k jejich

udržitelnému rozvoji. Také uvádí, že tohoto rozvoje by města měla dosahovat

integrací moderních technologií. Nejvíce se se začleněním tohoto konceptu počítá

s oblastmi energetiky, dopravy a informačních a komunikačních technologií (ICT).

Sekundárně by se také integrace konceptu měla promítnout právě do odpadového

hospodářství, krizového řízení, vodohospodářství a e-government. V poslední řadě

MMR ČR upozorňuje, že v rámci konceptu Smart Cities se nejedná o jednorázovou

změnu, ale naopak o postupný proces (4).

Níže přikládám graf, který poukazuje na 16 komponent, které uvádí MMR ČR.
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Obrázek 2: Schéma komponent konceptu Smart Cities dle MMR ČR (zdroj: https://www.mmr.cz/cs/temp/smart-
cities/koncept-smart-cities)

1.1.2. Odpadového hospodářství

Odpadové hospodářství se stará o nakládání se vzniklým odpadem. Pokud budeme

chápat odpadové hospodářství jako sled činností, které na sebe navazují, byly by

tyto činnosti následující:

• sběr odpadu,

• jeho doprava na místo, kde se s ním bude dále nakládat, případně kde bude

uložen,

• uložení,

• recyklace,

• monitoring (5).

V rámci konceptu Smart city se tedy snažíme tyto činnosti zefektivnit a optimalizovat,

což znamená, že do tohoto odvětví pouštíme informační technologie, abychom na

základě jejich vyspělosti dokázali optimalizace a efektivity opravdu dosáhnout. Více

se informačními technologiemi v odpadovém hospodářství budu zabývat v kapitole

věnované internetu věcí.
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1.2. Současný stav odpadového hospodářství v ČR

Na základě dat Ministerstva životního prostředí bylo v roce 2018 v České republice

vyprodukováno 38,8 mil. tun odpadu. Z tabulky níže je možné vidět vývoj množství

odpadů mezi lety 2009 a 2018 (1).


[…]


simulací přestala odpovídat.

Obrázek 14: Část kódu zabraňující kolapsu simulace
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vytvoření zjednodušeného modelu, který

simuluje zapojení IoT do odpadové hospodářství Abych mohla dosáhnout tohoto cíle,

bylo nejprve nutné provést rešerši a vysvětlit jednotlivé teoretické pojmy. Tím jsem se

zabývala v kapitole 1. Ve druhé kapitole je popisován samotný model.

V teoretické části jsem v kapitole 1.1. vysvětlila, co si představit pod konceptem

Smart City a jakou roli v něm hraje odpadové hospodářství.

V další kapitole, tedy 1.2. jsem se soustředila na předestření současné situace

v odpadovém hospodářství v České republice. Zmínila jsem vývoj produkce odpadů

v letech 2009 až 2018, typy jednotlivých druhů odpadu a pokusila se vysvětlit rozdíl

mezi sběrným místem a sběrným dvorem. Následně jsem se pokusila vyjmenovat

typy problémů spojených se současnou situací v odpadovém hospodářství.

Kapitola 1.3. se věnovala internetu věcí. Nejdříve jsem vysvětlila, co tento pojem

znamená a jaké je jeho využití v konceptu Smart City. Dále jsem se již zaměřila na

IoT v odpadovém hospodářství a popsala jsem rozdělení IoT odpadových nádob na

aktivní a pasivní odpadové nádoby. Nakonec bylo potřeba ještě zmínit software,

který pomáhá přenášet informace získané ze senzorů odpadových nádob do jednoho

místa, kde je možné je přehledně analyzovat. V kapitole 1.4. jsem se pak věnovala

zmapování IoT v odpadovém hospodářství na území ČR a v zahraničí. Za Českou

republiku jsem jmenovala Prahu a Kolín, kde je IoT nejvíce rozšířené. Ohledně

informací o aktuálním dění jsem nejvíce čerpala z osobní schůzky s pracovníkem ze

společnosti Operátor ICT, a.s., který má na starosti projekty v odvětví odpadového

hospodářství pro koncept Smart Prague. V zahraničí jsem popsala projekty

probíhající v Soulu, Dubaji, Melbourne, New Yorku, Sofii a Nitře.

Poslední kapitola teoretické části se zabývala distribučními úlohami lineárního

programování. Vyjmenovala a popsala jsem základní fáze řešení těchto úloh a

vyjmenovala několik konkrétních typů těchto úloh.

Po provedení rešerší a nastudování a popsání všech teoretických konceptů jsem se

mohla přesunout k praktické části. V jejím úvodu jsem popsala výchozí situaci pro
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tvorbu modelu. Dále jsem pak vysvětlila, jaký typ distribuční úlohy jsem si vybrala pro

tvorbu modelu. Následovalo zhodnocení stávající situace. Poté jsem se již přesunula

k popsání samotného modelu, vysvětlení jeho funkcí, a to na základě jakých funkcí a

aplikací funguje. Po vysvětlení, jak model funguje a jak probíhají simulace, jsem

začala pracovat na simulaci samotné.

Pro tuto simulaci jsem si vybrala pouze barevné sklo, ale samozřejmě by bylo možné

zahrnout i další materiály, jako například bílé sklo a kovy. Lze zahrnout jakýkoliv

těžší kompaktnější materiál, kde se senzory nedopouští chyb při stavu zaplněnosti.

Také by se v návaznosti na více druhů materiálu mohlo zapojit vozidlo, které je

schopné vyvézt více druhů tříděného odpadu najednou. Pro tento model jsem však

počítala pouze s verzí, kdy vozidlo vyváží jen jeden druh odpadu. Bylo to z důvodu,

že jsem pak nemusela sledovat maximální kapacitu jednotlivých druhů odpadů, která

by v případě vozidla s více druhy odpadu byla znatelně menší, což by znatelně ztížilo

tvorbu takového modelu.

Pokud bych chtěla do modelu přidávat ještě další proměnné, zvolila bych pro práci

jiný druh softwaru, který by zvládl zpracovat více podmínek v kratším čase. Pro

zpřesnění modelu by se ještě mohlo do modelu zapracovat sledování předchozích

výsledků, který jsme dostali na základě generování podmínek. To znamená, že by se

číslo negenerovalo úplně náhodně, ale s ohledem na předchozí výsledek generování

podmínek.

Při provedené simulaci se ukázalo, že zapojení IoT do odpadového hospodářství

přinese úsporu nákladů. Můj model vykazuje tendenci, na základě které

předpokládám, že v důsledku zkrácení trasy mezi výchozím stavem a simulací

s podmínkami, kde hladina sběru odpadu byla nastavena na 80 %, může být

zkrácená trasa kratší o více než 50 %. Na základě toho by mohlo dojít k přibrání

dalšího okruhu pro posádku a k ušetření přímých nákladů na mzdy, kdy by nebylo na

dva různé okruhy potřeba zaměstnat 4 lidi, ale pouze 2.

Úspora nafty a naježděných kilometrů by také mohla mít sekundární vliv na životní

prostředí a do ovzduší by se mohlo dostat menší množství škodlivých emisí.

Na druhou stranu je potřeba se opět podívat na rozdíly, které jsou mezi jednotlivými

typy simulací a výchozí situací. Vidíme, že rozdíly nejsou tak markantní, proto lze
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také předpokládat, že jelikož jsem při výpočtech neuvažovala náklady na pořízení a

provoz senzorů a softwaru, pokud bychom tuto částku připočetli k ušetřeným

nákladům, mohla by výsledná částka být vyšší než v případě nákladů vypočítaných

pro výchozí situaci.

Na základě mnou sestaveného modelu tedy nelze jednoznačně určit, zda zavedení

IoT do odpadového hospodářství přinese úsporu nebo ne a očekávaná jednoznačná

úspora nákladů se neprokázala.
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