I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Základní analýza možností IoT v odpadovém hospodářství
Jméno autora: Kateřina Merleová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Petr Kalčev, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Studentka se věnovala velmi zajímavému a modernímu tématu, kterým je IoT a ohledem na využití v odpadovém hospodářství. Studentka sama musela nastudovat problematiku distribuční úlohy lineárního programování, neboť předmět s touto problematikou zatím neabsolvovala.

Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autorka splnila zadání, nemám výhrady.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Během zpracování bakalářské práce autorka pravidelně konzultovala, aktivně přistupovala ke zpracování dílčích úkolů a vždy byla na konzultace připravená.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Zpracování práce odpovídá stupni náročnosti, kdy studentka musela využít nejen svých znalostí, ale také samostudiem získat potřebné informace k realizaci modelu lineárního programování. Velmi pozitivně hodnotím získání informací z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň splňuje požadavky na úroveň bakalářské práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autorka využila relevantní zdroje a to jak národní publikace tak i mezinárodní. U některých zdrojů jsem nenašel autora.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Příloha č. 1 nabízí výpočetní nástroj, který byl vytvořen v Excelu. Bohužel není příliš intuitivní a neznalý člověk ihned nepochopí jak má postupovat při zadání. Zde bych doporučil zlepšení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce se věnuje velmi zajímavému tématu. Kromě teoretické části, v které autora představuje základní přehled o problematice IoT ve spojení s odpadovým hospodářstvím nabízí i praktickou část. V ní se pokusila najít možné technologie IoT při svozu tříděného odpadu. Velmi zajímavé jsou malé rozdíly v úspoře nákladů a další nastínění možností v rozšíření této práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 9.6.2020

Podpis: